presentis, quæ ægris mortem exceperunt, que non satis desiderarunt, nec ambelarunt ad transitum in eum, etc.

Denuo S. Thomas, I II, Quæst. XXII, art. 3; docet spem causam delectationem ex apprehensione boni sperari, et fiducia illud obtinendi. Objet dende sibi secundo 1020 hanc sententiam: « Spes, quæ differtur, affligit animam; ergo spes causat afflictionem, non delectationem. » Respondet: « Nihil prohibet idem secundum diversa esse causam contraria. Sic igitur spes in quantum label presentem estimacionem boni futuri, delectationem causat; in quantum autem caret presentia ejus, causat afflictionem. »

13. QUI TINET ALIUI REI, IPSI SE IN FUTURUM OBLIGAT; QUI AUTEM TIMET PRECEPTUM, IN PACE VERBARIUS. — Hebrei, qui contemnit verbum יְהוָה יְהוָה, id est obligat vel oppignerat se; Baynus, perlit se; Vatablus, damnum patietur; alii, corrumperet; qui contemnit verbum, inquit, corrumperet, vel corriptionem est sibi. » Rursus pro in pace versabitur, Hebrei est בְּרֵבֶשׁ ְרַבְשׁ, quod secundo, verbi potest, retrubetur. Unde Vatablus verit, qui rem contemnit, damnum capiet; qui preceptum timet, huis repperatur; Pagiinus vero, contemnebas aliquid, corrumperet propter contemptum ipsum; et timenti preceptum reddetur mures.

Jam primum, Aben-Ezra sic explicat, q. d. Qui contemnit verbum, id est preceptionem et institutionem, ejus consilia in lege habebunt successum et ruent; qui autem timet preceptum, id est qui Deum reveratur, ideoque ejus precepta reverentur, hic sedebit in pace, et tranquillitate frueretur.

Secundo, Hebrei ceteri, quasi dicant: Qui contemnit verbum, id est decretum vel edictum principis, hic ab eo punitur, et capite pectetur.

Tertio, melius R. Salomon, et alii passim per verbos, accipiunt legem Dei; siue constat antithesis, curaque est sententia, quasi dicat: Qui spernit legem Dei, se obligat, id est reum et obnoxium facit iudicio, id est condemnationi et poena transgressoribus statutis; qui autem timet, ideoque observat Dei precepta, hic liber a poena in nuce. ipso Deo carus, versabitur. Unde Chaldaeus tertii, qui contemnit verbum, detrahitur a eo (Syrus, destruktur ab eo); qui autem timet preceptum, bonis compensabitur; Syrus, liberabitur (1).

Verum Hebrei sepe per verbum metonymice accipiunt rem verbo significatam, ut cum dicitur Luce 1: « Non erit impossibile apud Deum come verbum, » id est illa res. Sic verbum pro re accepit hic Noster, R. Levi, Vatablus et alii.

Jam per rem R. Levi accepit malum impendens,

(1) Et Schultens, qui contemnit verbum Dei, et verbo oppignerat, id est, pene tenetur quæ sumunt ab his qui verbum divinum esse, sed qui reciperunt preceptum, legum divinam, et repudierunt premium.

q. d. Qui malum sibi proxime impendens contemnit, neque consilium de illo arcendo intrit studet, idcirco existim subibit, extremeque patietur; qui autem timet et observat precepta Dei, pace fruetur, impendens sibi mala contemnit, quod in Deum spem suam consernit.

Secundo, Baynus per rem accepit rem familiarem, q. d. Qui negligit curam rei familiaris, hic ejus jacturam patietur.

Tertio et genuine, per rem accepit rem bonam et honestam lege Dei preceptum vel probatum, puta opus honestum vel actum enjuslibet virtutis. Hoc enim exigit antithesis, quasi dicas: Qui contemnit vel detrahit rei bone a lege probata, puta virtuti, hic obligat se judicio, id est condemnationi, ira et vindicta divina; qui autem timet preceptum, resque in eo precepta observat, in pace versabitur. Et sic hic sensus coincidit cum Hebreo juxta tertium sensum paulo ante assignatum. Ita Baynus. Sensus, sit, est, quasi dicas: Qui rebus sacris detrahit culpando que a Deo sunt ordinata, vel qui detrahit et obliquit honoris hominibus, mandatum Dei transgressus, et pacem dissolvens inter homines, hic obnoxius et obligatus erit ad ponam a lege, vel a Deo transgressoribus statutum: e contrario qui servans mandatum Dei amat proximum omneque honestum, hic pacem habet cum Deo, et cum hominibus, juxta illud Psal. cxviii: « Pax multa diligenter legem tuam. »

Huc facit auctor Catena Grazor, qui in Septuaginta pro τερπται, id est res, legens ἔργα, id est ordo, ordinatio, preceptum; sic verit, qui despiciat mandatum, despicietur vicissim ex eo; qui autem preceptum reveratur, hic mente prudius est; sive explicat, q. d. Qui virutem contemnit, ac malitiae patrociniatur, parla refert, quia viensis illa contemnetur; in ea autem intrahitur, nec injuria: rei enim natura hoc exigit, » quasi dicas: Virtus se contemnentem contemnit; via versa, eadem se honorantem et observantem honorat et observat, apace, id est prosperitate, rerum abundantia, omnique bono cumulat et beat.

Potest tamen hec sententia extendi quoque ad rem malam, et intorqueri in detractores, qui vita proximorum carpunt. Ita Lyranus: « Qui, ait, detrahit aliqui rei eam vituperando, ipse se in futurum obligat ad non commendandum eam, quia sic inhoneste veniat contra verbum suum. Qui autem timet preceptum, id est transgressionem precepti divini, in pace versabitur, minimus in pace tripli: primo, in pace interna quoad conscientiam; secundo, in pace fraterna, quia cum proximo facit justitiam; tertio, in pace superna; quia finaliter venit ad gloriam. » Hoc Lyranus. Et Jansenius: Qui de re quipam, inquit, male loquitur, sive bona sit, sive mala, id est in futurum obligat, quia si male loquitur de se bona, obnoxium se facit poena et condemnatio;

tionis; si autem de re mala magis se obligat ad ejus mali vilitationem, ne quod in alio culpat, postea ob id ipsum merito reprehendatur, iuxta illud: « Qui praedicas non furandum, furaris, » Rom. II. Ita fere Beda exponit. At simplicius ferit, et magis conveniens posteriori parti, ut intelligatur solum de distractione rei honeste, cui proprie dicitur detrahit; qui enim ei detrahit, ipse se in futurum obligat ad poenam, reprehensionem aut defensionem, qua obligatione se iniicit in magnam perplexitatem ac animi perlungationem. Contra, qui timet preceptum divinum, quo et distractio prohibetur, et quid cuique faciendum sit decernitur, is ethic in pace conscientie animique tranquillitate versabitur, et cum hominibus quoque pacem habebit, et in futuro saeculo pacem agit æternam et inconcessam. Qui enim aliena vita curiosi sunt scrutatores et distractores, pacem mentis habere non possunt; at qui opus suum iuxta Apostoli preceptum probat, et ad Domini precepta expendit, hic in semitipo habet gloriam et pacem. Hic aliud S. Jacobus, cap. IV, 11, dicens: « Qui detrahit fratrem, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi. Si autem iudicatis legem, non es factor legis, sed iudex, » etc. Ubi varias illius loci explicationes recensui.

ANIME DOLOSE ERRANT IN PECCATIS; JUSTI AUTEM MISERICORDES SUNT, ET MISERANTUR. — Hic versus non est in Hebreo, sed Noster eum transcripsit ex Septuaginta qui eum habent vers. 9, ubi cum explicavit; in Septuaginta Romanus ponit cap. XIV, vers. 15. Septuaginta de more secutus Syrus, viro fraudulentem, ait, non erit bonus, et viri sapientis, cuius opera recta sunt, etiam via ejus ponetur in capite, id est, ut clare ex Septuaginta verit auctor Catena Grazor: « Filio doloso nullum obtingit bonus; prudenter autem famulo prospere sue successent actions, ac vie ejus feliciter dirigerunt; » idque sic explicat: « Filium dolosum, ait, appellat hoc loco Israelem; sapientem autem servum, illos, qui ex gentibus conversi in Christum crediderunt, quorum illi viam tanquam filium sospitum, riteque dirigunt. » Verum hic sensus symbolicus potius est et mysticus; nam litterales est clerus, quem verba pse se ferunt.

Obliter hic adverte versus illos, qui non sunt in Hebreo, in Vulgata Latina editione non habere numerum proprium, sed juncti versus praecedent, ejusque numero assignari, idque ut scaturit qui versus exteat in Hebreo, qui non. Talis est hic.

14. LEX SAPIENTIS FONS VITE, UT DECLINET A RUINA MORTIS. — Debraice, lex sapientis bona vitulum ad reducendum a laquo mortis; Septuaginta, lex sapientis fons vita; demens autem sub laquo morietur. Minus recte aliqui pro sapientis legitum sapientem in dativo, huncque dant sensum, q. d. Lex Dei ipsius sapientis est fons et origo vita recte agenda, ac moderante, ad vitanda et evadenda omnia mortis discrimina. Id videlicet interest sapientem

inter atque stultum, probum atque improbum; quod sapienti et probo lex vite agenda initiat est, a malo quidem avertens et ad bonum dirigens, stulto autem atque improbo eadem ruinaria causa existit. Nam lex precipit et lupsus occasiones offert, quas scilicet declinare aut resistit, aut non vult. Unde fit ut ille, quem fortasse ante cognitionem legis ignoratio excusat a criminis, jam inde cognita lege sciens ac volens peccet.

Verum Hebreo, Graeca et Latina habent, lex sapientis (non sapienti) in genitivo, puta lex quæ manat a mente et ore sapientis, sive quam docet ipsa sapientis. Sensus ergo est, q. d. Lex quam doceat et dictat sapientis, afferat vitam, ut tam ipsa quam quisvis ejus discipulus legem ejus sequens declinet, evadatque laqueos et pericula mortis. Unde Syrus verit, lex sapientis fons vita nisi qui declinet a laqueis mortis. Vitam aspice tum temporalem, tum spiritalem gratiam, tum glorie æternam. Unde Hebreo est fons vitarum in plurali. Ita R. Levi: « Lex sapientis, ait, est fons vita, quod ex illa vita immortalitas dimant, mortis que ruina viterit, preterquam quod Deo sapientis ob illam peculiariter est curae. » Causa est, quod sapientis doceat prudentiam et virtutem, puta prudenter, juste sancteque vivere: prudenter autem, virtus et sanctitas causa sunt vita presentis et æternam, quia prudenter declinant pericula mortis, sibique accessunt vita adminicula, atque a Deo premium vita longioris in hoc seculo, et æternis in futuro emerentur et accipiunt. Haec lex velut a Mosa sapiente dictata Iudeus promisit et præstisit vitam longevam et felicem, Levit. XVIII, 3. Lex vero nova a Christo dictata Christianis afferat vitam gratia et gloria æternam, Joan. cap. V, 24.

Sic leges et regulæ Ascetis et Religiosis dictata a S. Antonio, Pachomio, Basilio, Augustino, Benedicto, Dominico, Francisco, asservis suis fervent vita sanctam, religiosam et gloriosam. Ex adverso leges et dogmata insipientium, puta hereticorum, politicorum, Saracenorium, Philosphorum, afferent mortem presentem et æternam. Talia sunt dogmata Epicuri: omne bonum et felicitatem hominis situm esse in voluptate: non esse Numen et providentiam Dei: animam post mortem non sentire, sed cum corpore interfiri. Et Stoicorum: omnia fieri fati et necessitate: misericordiam esse animi imbecillitatem, ac proinde non esse miserendum: sapientem posse, immo debere, se occidere, ne misere virat: omnes Deos mortales esse, excepto Iove: non esse ignoscendum res qui offendit: pluraque similia, que recensuit Actor. XVI, 47.

15. DOCTRINA BONA DABIT GRATIAM: IN ITINERE CONTEMPTU-BUS VORAGO. — Hebrei, intellectus bonus dabit gratiam, sed via transgressorum dura; Septuaginta, intellectus bonus dat gratiam, noscere autem legem, mentis est bona: vita autem contem-

nentium in perditione; Chaldeus, *via fortis direptorum peribit;* Syrus, *iter impiorum ad perditionem;* Tigurina, *intellexus bonus conciliat gratiam (Vatablus, facit hominem gratum), at via prævaricatorum dura est.* Pro vorago hebreæ est *ETHAN*, quod primo, R. Salomon verit, *dificultas*, q. d. Contemplorū via, id est conversatio, difficilis et gravis est, *tunc illis ipsi, tum ceteris.* Secundo, Aben-Ezra, Vatablus, Pagninus vertunt, *dura, q. d.* Ita obstinati sunt contemptores, ut licet sapiens omnes artes sapientiae adhibeat, eos tamen a criminosa via revocare nequeat. Tertio, R. Levi verit, *aspera, q. d.* Via et doctrina prævaricatorum est aspera, perinde ac si sensibus lapidibus esset obsita. Quarto, alii vertunt, *pertinax et instans.* Quinto, Mariannus in *Lexico* verit, *via prævaricantium fortitudo, vel, vis et vehementia, q. d.* Robusti, vehemens et violenti sunt actiones et mores prævaricanum. Sexto, optimus Noster verit, *vorago, scilicet exilii et perditionis, ut vertunt Sephaginta, Chaldeus, et Syrus.*

Sensus est, q. d. «Doctrina bona,» id est sapientis et prudens institutio et disciplina, init Dei hominamque gratiam, facitque fam docentem quam discipulum Deo et hominibus acceptum, ut consuetudinis eius suavitate illeci ejus vitam doctrinamque capessant, imitantur, et moribus exprimant, ait R. Levi, itaque instar magistri, Dei et hominum gratiam sibi conciliat: *at iter, id est* vita et doctrina, «*contemptum,*» id est qui sanam doctrinam contemnunt, legemque Dei prævaricantur, est «*verago*» perditionis et gehennæ, in quam ipsi se suosque discipulos precipitant. Unde Barlaam, apud Damascenum in *Historia*, cap. xii, Josaphat regi vanitatem et stultitiam peccatorum representat per parabolam hominis ab arbore pendenti, qui ex ea modicum melius degustat, sed mox cum ei in subiectam voragine dilabatur, ubi a serpentibus, draconibus et scorpionibus devoratur. Similem peccatorum voraginem per visionem spectavit S. Carpini, teste S. Dionysio Areopagita, epist. 8 ad *Demophilum*. Vix ergo impiorum est *ethan*, id est dura, inhuma, seva, alias devorans, horrore concreta, et instar voraginis absorbens et perdens, in voragine exili et gehennæ pertrahens. Sic Psal. LXIII, 13, dicitur: «*Tu sicasti fluvios ethan, id est fluvios fortes, puta profundos, voraginosos et rapaces, qui in suam voraginem et abyssum omnia abripit et demergunt. Et Amos v, 24: »Torrens fortis, »Hebreæ ethan, vocatur rapidus, qui omnia in suam voraginem abripit et mergit.*

Porro ali alter hoc explicant. Primo, Janseanus ex mente Rabbinorum: Sensus, *inquit, est, quasi dicat: Bona institutio dat hominem gratiam, hoc est, efficit ut sint gratiosi, quia facit elementes et humanos; via autem contemnitum bonam institutionem efficit inhumani, et fallacia dogmata tradunt, suspecta est, nemo-*

asperos et intractabiles, ac ob id inivos et exos.

Secundo, Baynus, qui *ethan verit dura, vel reborata per consuetudinem:* Vita transgressorum, inquit, qui tenebris errorum habentes obscurationem oculum mentis, ut male discernent, sic male agunt, fortis est et dura, difficultate corrigitur, ut qui in utroque errant intellectu, videat et speciative, qui male discernit, et practico, actionibus scilicet ex errore manantibus, dum non intelligit celestium et terrenarum rerum quam latum sit disserendum. Alter: *Intellexus bonus, vel qui bonus est suo intellectu et prudentia, dabit magnam gratiam alii, et ut ipsi conceperint rectam fidem, et gratiam inveniant in oculis multorum;* sed contra viam et consuetudinem vivendi transgressorum, non prevalebit intellectus, quantunam bonus, quantunvis magna doctrina: ubi obduratebant fureti cor eorum, sive vivendi modus consuetudine induruerit, ad modum semite sepius frequentatae. Proverbium docet intellectum et fidem integrum in primis necessarium ad sapientiam, hoc est ad probatum vite: *hęo* Baynus.

Tertio, Cajetanus verit, *intellexus bonus dabit gratiam, et via mentientium dura; sieque explicit, q. d.* Qui bono intellectu docilique ingenio pollet, hic gratiosus est, id est benevolus et beneficus in aliis: qui vero duro et hebeti est ingenio (quales hic mentientes vocantur), ipsius via, id est vita et mores sum duri et asperi.

Quarto, noster Salazar: Bonus intellectus dabit gratiam, id est, inquit, facilitas ingenii ac mormitiam gratiam ac benevolentiam omnium conciliat; at via, id est conversatio contemnitum, id est hominum prætorvorum et pervicacium, quorum mores difficiles et acerbi sunt, est vorago, id est, in eorum conversatione subest magna et preceps labendi occasio: quia enim cum aspero et difficili homine conversari, sicut hi qui perasperam viam iter agunt, sepius offendunt et concidunt. Porro lemis et misis appellatur vir bonus intellectus vel ingenii: nam sicut irasceri et furere in belluarum et ferarum naturam degenerat: sicut etiam mitescere et mansuetum esse homines imprimis decet. Audi S. Chrysostomum, homil. 34 in Genes., ubi sic ait: «*Hoc enim certissimum signum, quo inter nos vir ratione et ingenio praeditus, si mansuetus fuerit, si lenis, si mitis, si modestus et quietus, si non quasi servus ducatur et trahatur ab ira, aut ab aliis affectionibus; sed ratione vincat internos illos incompositos motus, nobilemque suam generositatem servet, ne in brutorum ferociam negligenter degeneret.*»

Quinto, idem Salazar, q. d. Sana et vera doctrina per semetipsam, absque lenocinis et pigmentatione placet et grata est; at vero doctrina contemptorum, qui scilicet veritatem contemnit, et fallacia dogmata tradunt, suspecta est, nemo-

que ei fidelis: *semper enim subest spacio fovea aut voragini, id est erroris alicuius latens, in quem mens deduci vel prolabi possit. Verum sensum initio datum exposuit versio Vulgata, Septuaginta, Chaldeus et Syrus.*

16. ASTUTUS OMNIA AGIT CUM CONSILIO: QUI AUTEM FATUOS EST, APERIT STULTITIAM. — Hebreæ, omnis calidus res suas faciet cum scientia; stultus autem manifestabit, vel expandit, stultitiam; Septuaginta, expandit suam nequitiam: Aquila, Symmachus et Theodotion, ἀπόστολος, id est insipientiam. «Astutus,» Hebreæ τύραννος, id est prudens, cautus, discretus, calidus. Unde Tigurina, *cautus omnia sita* (Vatablus, cum scientia, id est, *discretio, puta discrete facti*; stultus autem stultitiam prodit, hoc est, ait Vatablus, *viximus est* qui quid decet non animaduimus, velut si quis apud imperitum plebejum disputet de obscuris questionibus, omessa interim timoris Dei ac fidei doctrina; Chaldeus, omnia astuti opus est scientia; stultus autem sibi expandit stultitiam suam; Syrus, *cum scientia omnia calidus agit; insipientis autem vanologue sermocinatur.*

Sensus est clarus, q. d. Astutus, id est cautus et prudens, omnia agit cum scientia, id est cum ratione, cum consilio, cum deliberatione, cum providentia. Antequam enim quid agreditur, et perse et per alios, quos in consilium adhibet, cogitat et providerit difficultates, successus et exitus rei, item media quibus difficultates superari, et res confici possit: quare actiones suas prudenter et feliciter instituit, ac in omnibus suam sapientiam ostendit; at fatus sine consilio et consiliariis temere aggreditur res vel impossibilis, vel importunes et intempestivas, vel opportunae quidam, sed per media incongrua et importuna; hic prodit, imo expandit, coram omnibus stultitiam suam: quia vel ex opere quod agit, vel ex mediis, per quae opus agit, appareat et ab omnibus agnosciur stultus, stulteque agere. Hanc gnomon superioris inculcat Salomon, cap. XII, 15: «*Via stulti, sit, recta in eorum eis; qui autem sapientem est, audit consilia.*» Et cap. II, 10: «*Si intraverit sapientia cor tuum, etc., consilium custodi te.*»

17. NUNTIUS IMPPI CADET IN MALUM: LEGATUS AUTEM FIDELIS, SANITAS. — Pro nuntius imppi ex Ilebrao cum Aquila et Theodotion verbis, *nuntius impipi*; et sane nuntius impipi, qui scilicet impia ejus consilio defert et annuntiat, impipi sit operari: cooperatur enim ejus impletati, eamque exsequitur. Rursus pro legatus fidelis, Hebreæ habent, *legatus veritatis, vel fidelitatem, est sanitas vel medicina.* Septuaginta pro τύραννος malach, id est nuntius, legentes τύραννος, id est rex, virtutem, rex audax incidet in malo; nuntius autem sapiens liberabit eum; Aquila autem et Symmachus, *obses fidei sanitatis*; Theodotion, *castos fidei.* Sensus est, d. Rex temerarius sepe facessit atlos bello, ita ut ab eis captur; sed legatus vix obses missus

a republica alive principe, sua prudentia mitigans iras eorum quos facessit, liberabit eum. Verum Hebreæ constanter legunt malach, id est nuntius, non τύραννος, id est rex.

Igitur ex Hebreo primo, aliqui hinc dant sensum, q. d. Nuntius impius, id est infidelis, qui infideliter et fraudulenter res a principe alive qualibet sibi commissis annuntiat, ac secreta ejus prodat, hic quasi perfidus et proditor a principe vel judice, aut eo qui misit eum, puniebat et plecteret; legatus autem fidelis, qui sciens fideliter principis dominice sui iussi vel commissam annuntiat, hic sibi conciliabit sanitatem, id est incolumentum: legatus enim fideliter sancteque legationem suam obiens, iure gentium ubique etiam apud hostes est salvus et inviolabilis. Rursum legatus fidelis annuntians consilii domini sui fidelis, id est æqua, justa et sancta, multis, et quandoque toti reipublice salutem afferit. Sic nuntius impius fuit Balamus, inquit R. Salomon, qui a Balac rege missus ad maledicendum Israëli, impium consilium perdidit Hebreos per pelias speciosas dedit regi, ideoque ene Hebreorum perit, Num. XXV et XXXI; legatus vero fidelis fuit Moses, qui salvavit Israëlem. Legatus ergo est sanitatis, id est salutis tan sibi et domino, a quo mittitur, quam iis ad quos mittitur.

Secundo, q. d. Nuntius principis hominise impipi, qui sciens impios ejus dolos et fraudes, quibus ali malum machinatur, annuntiat, hic sis detectis penas dabit, quod dolis et fraudibus impipi sit cooperatus, q. d. Improbi legati frus tandem deprehenduntur, et deprehensa plecterit: at vero legatus fidelis, qui scilicet vera, fidelis et justa sui principis vel heri mandata annuntiat, hic tibi sibi, tum principi, tum reipublice salutem afferit. His sensus genuinus est Vulgate versionis.

Tertio, noster Salazar: *z fidelis accipiens ut genitivum oppositum genitivo impipi, sic explicat: »Nuntius impipi cadet in malum, id est, legatus ab impio rege aut principe missus, suo ipsius principi perfidus erit: illius enim consilia et rationes hostibus prodat. Id sibi vult illud: »Cadet in malum, » id est, malitioso ac perfido ager; quod perinde est ac si dicat: Princeps impipi perfido ac proditore legato utetur. Ex adverso autem, » legatus fidelis sanctus, » nimis principis justi et non tyramni, qui legitime et ex fide belii atque pacis res administrat, legatus mandata sibi commissa fideliter peragat, et salutem principi, publicis autem rebus incolumentum afferat. Itaque secundum, hanc expositionem principis justi et tyramni dissimilitudinem proponit Salomon ex eo quod justus fidelibus ministris utitur, tyramnus autem perfidus ac perdiuilibus. Verum z fidelis potius est nominativi casus. Hebreæ enim nuntius fidelitatem idem est quod nuntius valde fides et fidelis: atque hic opponi-*

per nuntio impii oblique et indirecte (crebres enim hic sunt antitheses non directis, sed oblique), quia ordinaria qualis est nuntius, talis est et herus qui eum mittit: quars nuntius impii pariter est impius, ac virissim nuntius fidelis non nisi ab hero fidei mitti solet, iuxta id quod subdit Salomon: « Qui cum sapientibus graditur, sapientis erit; amicus saltorum similis efficitur (1). »

Moraliter Beda: « Legatus fidelis sanitas, hoc est, inquit, « Catholicus quisque praedicator sanctam sibi suisque auditoribus acquirit eternam. » Sic Gabriel missus a Deo ad Danihel, cap. ix., nuntius ei liberationem Israe lis et Babylonie, et adventum Messiae post septuaginta hebdomadas, Danihel languenti robur et sanitatem, totique populo latitanti et salutem attulit. Sic idem Gabriel missus a Deo, et annuntians B. Virginem Deiparum conceptionem Verbi eterni, illi totique orbi salutem apporavit. Idem fecere Angeli pastoribus annuntiantibus Christi nativitatem, ideoque condentes: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis », *Luc. ii. vers. 14.* Idem prestant exteri Angeli, qui ex officio sunt angelii, id est nuntii fideles Dei ad homines, iuxta illud: « Omnes sunt administratori spiritus in ministerium, missi proper eos qui hereditatem capit salutis », *Hebr. i. 14.*

Sic legati fideles Dei ad homines salvandoe fuero omnes Prophetae et Apostoli: Apostolus enim grece idem est quod latine legatus, missus a Deo in mundum, ut de Isata patet cap. vi., de Jheremie, Ezechiele et ceteris patet ex initio propheetie eorumdem. Horum dux et princeps fuit Christus a Patre missus ad redemtionem generis humani, qui proinde ait, *Isai. lxi. 4:* « Spiritus domini super me, eo quod Dominus unixerit me, fulci munitandum mansuetis misit me, ut medieri atritis corde, et praedicarem captiuis indulid que, et clausis aperiotione. » Vide illi dicta *TEMPISTAS ET IGNOMINA ET QUI DESERT DISCIPLINAM* ET *IGNOMINA ET QUI DESERT ARGUMENTA, GLORIFICANTUR.* — *Pro disciplina* hebraica est *תְּכִלָּה מֹשֶׁר*, id est instructionem, corripitionem, castigationem, qualis est puerorum, quorum appetitus et levitates ab instructore corrigitur et castigandi sunt.

Sensus est clarus, q. d. Qui deserit disciplinam et corripitionem, quia vult sue libertati et concupiscentiis indulgere, hic incidet in egestatem et ignominiam, tum quia indulendo ventri et venari, etc., exhausta sua opes, et sibi proubum accersit; tum quia proubum est esse pervicaceum, et nolle aegrotare bene, momenti et consulet: quare qui ob pudorem non vult corripi, in maus incidet dedecus, ob quod magis pudet, pudore.

(1) *Nuntius impius*, perfidus, qui quod sibi commisum est, mala fide exhibet, *incidit in malum*, meritan fert perfidia aut negligenter penam; *sed legatus fidelitatem*, fidelis, est *samatia*, salubris et sibi ipsi et iis a quibus mittitur.

rem ergo minorem fugiens incurrit in maiorem. At qui humilietur et modesta acquiescat arguenti, et iuxta ejus monita sua vita resecat, moxque corrigit, hic utique glorificabitur, quia gloriosum est parere bene consilenti, *æque* ne mores suos recte componere. Denique Deus honorantes se honorat, et dedecorantes dedecorat; quare servantibus sum legem et disciplinam cives et gloriam imperficiuntur, spernantibus vero eam egestatem et ignominiam immittunt. Illa explicit S. Augustinus in *Quest. novi et veteris Testamenti*, cap. xxxiv, quanquam hic liber non sit S. Augustini, sed in fide suspecti auctoris: forte Hilarius Diaconi Romanus, qui Luciferi schisma propagavit, ut soleret concipi Bellarminus, *De Script. Eccles.*, in *Ambroso et Augustino*.

Pro qui deserit hebrae est *תְּנַפֵּל פָּרָה*, id est qui dissolvit, evacuat, enervat. Rursum si et non est in Hebreo; ac pro *egestas* et *ignominiam* veri potest, *egestatem et ignominiam*. Hebrei enim nominata, quia parent casibus, quilibet casu veri possunt. Unde Septuaginta sicut vertunt, *paupertatem et ignominiam austert disciplina*. Vice versa Chaldeus sic, *pauper, et qui ignominiosus est, deserit disciplinam*; et Syrus, *paupertas et tribulatio disciplinam irritam redditum*; et Symmachus, *egestas et ignominia dissoluti corripitione*. Utrumque verum, utrumque congruum. Discipline enim, puta virtutis et honestae vite, individui comites et asseculi sunt opes, pudor et honor, qui fugant egestatem et ignominiam quasi individuus commites vitii, vitaque in honestate, sibi et diametro oppositos. Sicut enim virtus dignit pudorem, ita vitium dignit impudentiam, quia causa est ut pudor et virtus deseratur. Cum enim quis perficit frontem, indutus impudentiam, iuiciunt pauperes, mendici et infames, tunc abicit pudorem, eiusque comitem disciplinam et virtutem. Vice versa, qui abicit pudorem et virtutem, fitus impudentis et viliosus, hic statim adsciscit sibi vitii commites paupertatem et ignominiam. Summa, si enim *egestas et ignominia dissoluti et fugit disciplinam*, sic vicecum disciplina et virtus dissoluti fugatque egestatem et ignominiam. Hinc virtute predictis fit dives et honoratus, vitiosus vero fit pauper et vilis; ac vice versa, siue honorati et opulentii induunt honestatem et virtutem, sic pauperes mendici et vilis induunt vitium, tractantque res indecoras, probrossas et infames: quia pudorem, qui a scelere retrahit, perdiderunt.

Parallela Salomonum sunt haec sapientiam gnomae. S. Chrysostomus, serm. *De disciplina*: Corripione pudorem immittit; pudor autem a crimen deterrit. » Aristoteles, *Problem. 6*: « Pauperes et infames non pudescunt. » S. Ambrosius, lib. *De Officiis*, cap. xviii: « Est verecundia pudicitia comes, cuius societas castitas ipsa tutor est. Bonus enim regende castitatis pudor est comes; qui si presentat ad ea que prima pericula sunt, pudicitiam temerari non sinat. » S. Bernardus in *Declarat.* 2

« Impudentia et frontositas, cum obduratorit, ut non pavet, non hereat, non contremiscat, et jam denum desperatio est. » S. Gregorius Nazianzenus in *Paren.*, *ad Olympiaden*: « Protinus extincto subeunt mala cumca pudore. » Quocirca illa impii C. Caligula Imperatoris vox: « Ego nihil in natura mea magis proba quam inveterundam, » carnifice potius quam Cesare digna habita fuit. Diogenes pudorem aiebat esse « virtutis fructum, » teste Laertio in ejus *Vita*. Demetrius Phalerenus admonebat adolescentes, « ut domi parentes, in via obvios, in solitude reverentur scipios. » Pudor enim juvenis optime deterret a peccando, qui nusquam non adest, si quis reveretur scipios. Ila. *Laertius*, lib. V, cap. v.

49. DESIDERIUM, SI COMPLETARI, DELECAT ANIMAM:

DETESTANT STULTI EOS QUI FUGIUNT MALA. — Hebraice, *desiderium factum, vel existens dulcescit animam, et abominationis stultorum recedere a malo*; sicut abominationis sues reduci a ceno, in quo gaudent voluntari. PRO si completer hebrae est *תְּנַפֵּל נִיא*, id est fractum, contritum, a nomine *nia hora*, id est fractio, contritio: unde vertunt, *desiderium fractum, vel expedita debilitas dulcescit animam*; huncque dant sensum: cum cupiditas debilitatur et edomat, mens et spiritus delectatione perfunditur, eo quod imperium sum in ille exercet, samque sibi subesse cogat; hoc autem stultis est invisum: *æque enim ferunt quod cupiditatibus obsequi vestitur, et se a male agendo contineri desentur*. Verum *nia* idem est quod *factum, completum, non fractum et eversum*; est enim partipicium passivum a radice *תְּנַפֵּל* *hair*, id est *fuit, existit*. Per *desiderium* ergo accepit bonum duxit et honestum; hoc enim existit antithesis stultorum, qui desentur eos qui fugunt mala. Unde Chaldeus vertit, *desiderium honestum suave est anima*; et Septuaginta, *desiderium plorum* (ita Romana legentes *εὐθανάτος*; male ergo Complutenses contrarie legunt *ἀπόθεσην*, id est *impiorum*) *delectant animam*; opera autem impiorum longe a scientia; Syrus, *inquiatio iniquorum divulsa a scientia* (1).

Sensus ergo est, q. d. Desiderant justi honesta, putata facere bonum et recedere a malo, idque op-

(1) Jarchius: Optata cum aliis evenient, jucundissimum ei est; atque adeo stultis pro abominatione est a malo recedes, quia suave est illis cupiditates suas explere. Paulus artificiosus est Rosemullerus: « Nobis, inquit, *desiderium et abominatione* sibi opponi videntur, et ita quidem, ut prius illud *vi* oppositi de justo desiderio et viri boni intelligentiam sit. Cum ergo justa et bona optata viro non accident, id ei quam soavissimum est, quod bonum quod desideratur fiat; at stulti et improbi, quum nihil boni optent, abhorrent malum declinare, indequippe ipsi se dulcedine illa privent, qua frui possent, si malum fognent. Opponunt igitur pisi et prudentibus, qui boni, quod optant, compotes facti, eo oblectantur, stulti et impii, qui quoniam studium virtutis abhorrent, desiderio suo frustrati acerbe dolent. »

tant tam aliis quam sibi; quare cum hoc desiderium completer, cumque audiunt quippam ab aliis honeste et sancte gestum, hoc ipso mira delectantur et recreantur: vice versa, impii desiderant in honesta, putata facere malum, et recedere a bono; quare delectantur pios, qui fugiunt mala, et amant impios, qui malam sectantur. Timent enim, si crescat plorum numerus et i. *bar*, ne regnum impletatis, quod ipsi amant, distillent et evitent; quare cum crescentem impiorum numero et robore illud crescit, gaudent et deliciantur. Eadem ergo res quo delectat in pios, contrastat pios, nimur virtus crescentis delectat pios, contrastat impios; crescentis vero vivum delectat impios, contrastat pios. Sic videmus hereticos contrastari Catholicon augmentis et victoribus, gaudente vero cum hereticis sibi similes dominantur et triumphant; vice versa, Catholici de Catholicon prosperitate et incremento gaudent, dolent vero de hereticorum felicitate.

Causa est, quod desiderium est quasi fames et sitis animo, que esurit et sitit rem de sideratum. Sic ergo si famelicus comedat mel, et sitiundus bibat nectar, illo plane reficitur, restauratur et recreatur: sic pariter, si fames et sitis desideri satietat presentia et gustu red desiderante, mens mira dulcedine afficit et delectatur, iuxta illud Christi, *Matth. v. 4*: « Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. » Et illud *Psalm. xli. 10*: « Quemadmodum desideratur cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Silvit anima mea ad Deum fortem (ita Hebrai, licet Latini multi legant fontem) vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei, etc. Jam siue eo major est saties et voluptus comedentis et libentis, quo major fuit eius fames et sitis, sic pariter quo majus est desiderium, eo major est delectatio complementi illius, puta dum illud completer et perficiatur. Hinc Beati, qui summe desiderarunt in hac vita frui Deo, et viso et posesso summe delectantur. Mensura ergo desideri preeuntis est mensura delectationis rem adspici subsequentis.

Porro Septuaginta, qui vertunt, *desiderium plorum delectant animam, opera autem impiorum longe a scientia, hinc dant sensum, q. d.* Pii non tantum exterior opera bona exercent, sed et interior mente ornant pisi sanctisque cogitationibus et desideris, quibus mira pascentur et delectantur; at impi quin non tantum inferiora mala cogitant et desiderant, sed et exterior opera ea perpetrant, hinc longissime absunt a scientia, scilicet practica, hoc est a prudentia et virtute.

20. Quid CUM SAPIENTIBUS GRADITUR (Hebraice, *אנְדָרָת*; Septuaginta Romana, *συμπεριέργειας*; id est *simil ambulans*; Complutenses, *συμπεριέργειαν*, id est *qui circumferuntur*), SAPIENTES ERIT: AMICUS STULTORUM SIMILIS EFFIGIETUR. — Hebraice est elegans paronomasia *בְּרוּךְ בְּרוּךְ בְּרוּךְ* vero *kesilim* *terea*, quod primo, Chaldeus vertit, *qui societatem habet*.

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. XIII.

cum stultis, malum erit ei : Syrus, loedetur; R. Salomon, effringetur, vel collidetur. Secundo, Vatibus, quicum stultis amicitiam jungit, malo officietur. Tertio, Pagninus, qui amicus est stultus, conteretur ; R. Levi, exsindetur. Quartio, Haymus, scilicet stultorum frangatur. Secundo, alii, passcas stultos, vel qui pascauit et caniviciat cum stultis, confringetur. Hebrewus enim γνωριστι significat et malo agere et malo affici : γνωριστι enim malum tam culpos quam ponens significat. Septinginta pro ἑρεβοῖς παῦα pro γνωριστι, legentes γνωριστι, id est cognoscetur, vertunt συναπτούσας ; (Complutenses legunt, συναπτούσας, id est qui una circumveniuntur ; Scholiastes, συναπτούσας, id est qui simili errat), id est, ambulans cum insipientibus agnoscetur. Sed legendum est ierou, id est malo officietur, ut virtutem Aquila, Synmachus, Theodotion. Denique Noster solerter ierou τὸν ιερόν, id est malum fuit, vel malo affectus fuit, partim a τῷ ιερῷ, id est anfius, socius est simili, id est similis fuit ; amicus enim amico est simili, socius socius est. Scilicet enim ordines verborum imperfectorum affinium, qualia sunt roa et raa, apud Hebrewus commiscentur, unumque ab altero inflexione aut significacione mutuantur. Et hoc exigit antithesis, aequae ac paronomasia, roe, ierou, q. d. Amicus mali amicus et simili erit ei in malo et stultitia.

Sensus ergo est manifestus, q. d. Qui familiaris est sapientibus, id est viris prudentibus et probis, cum disceat conversatur, hic prudens probequit evadet ; qui autem conversatur cum stultis, id est imprudentibus et improbus, hic pariter fiet imprudentis et improbus. Fere enim tales evadunt, quales sunt illi quorum conscientiae oblectantur. Collocutio enim et conversatio crebra et frequens sua sensa, suos affectus et mores ei, cum quo versatur, etiam nescienti sensim instillat, invertit et imprimit, praesertim si unus alterum amet et redamet, eisque diecis et faecis delectatur et gaudeat ; perinde ac qui ambulant in sole, ejus radii etiam nescii afflantur et inalecent : sic qui in aere frigido versantur, ejus frigus tate exponit ; aer enim ubique nos comitatur, et per respirationem attrahit intima hominio visceris penetrat, eisque suum calorem vel frigus impertit.

Porro τὸν circumfertur vel circumveniuntur significat eum, qui versatur cum socio quo oblectatur, ad omnes nutus eius, affectus, motus, actiones reflectere, accommodare et circumvenire, ut, si probus sit, omnes eius probos mores ; si inprobus, omnes eius improbatus imbibat. Majus enim est contagium mali quam boni ; facilius enim affrictur et addiscitur vitium quam virtus. Unde videmus unum overum scabiosum inferre enteras ; et unum gulosum, superbum, luxuriosum, maleficium, impium ostendere quibuscum versatur, ef-

ficer gulosos, superbos, luxuriosos, maleficos, impios ; cum ex adverso multi casti vix unum incestum efficiere queant castum, ac multi humiles vix unum superbum efficiere queant humiliem, et ita de reliquis. Sic modicorum lassis, myrrina vel absinthii, totum lactis vel vini, quin et mellis, poculum amarum efficit ; cum ex adverso integrum poculum melis vix vitrum myrrina vel absinthii edulcoret. Vitium enim est fel, virtus mel. Significat ergo Sapientia societatem et conversationem esse rem maximam momentum in altera trahit partem, utpote ex qua pendeat probitas vel improbitas, et consequenter eterna hominis salus vel damnatio. Quocirca parentes filios, preceptores discipulis, confessarii penitentibus ante omnia inculcaat, ut, si animam salvare velint, fugiant consortium improborum velut hasiliscum, capient vero societatem proborum velut unicum salutis asylum. Nam, ut ait ex Isidoro Beda in Locis communis, cap. LXII : « Sic multa bona habet communis vita sanctorum, sic plura mala affert societas malorum. Melius ergo est habere malorum odium, quam consordium ; sicut enim optandum est ut boni pacem habeant ad invicem, sic optandum est ut mali sint ad invicem discordes. » Quocirca preclarus monachus S. Gregorius Nazianzenus, carm. 50 Nicobulus ad filium :

No tibi qui vitis scateat conjugie sodalem :
Namque etiam firmos pestis gravis occupat artus.
Non tu virtutem tribuis, sed delectus ipse
Accipies, vitis atque inficere profanis.

Et Comicus :

Talis quis esse putatur, qualis ei est sodalitas,
Sed non moriar una nox, dies, bonus, malus.
Vix diuerunt discrepantium morum conubiorum,
Vix una domo moratur cum potatore sobrus.
Vis fieri sapiens ? sapientis conubiorum uite.
Nunquam coenat vita ipsa cum virtutibus.
Periculose cum serpente iustitiae.

Et alias :

Claudicere disbos, uni si vel cludo assueveris.
Conversatio bonorum de mali facit bonum :
Perniciosa Item fatigare vim sicut communica.
Nil nisi sordidum et servilis confundere trahit.
Pestilentia malorum conubiorum nihil.
Consorcius reddideris improbi improbus.
Mores trahuntur cuique a conversatis.
Vis nosse regem ? familiares noscito.

Patet in Roboam, III Reg. XII.

Denique Crates, epist. 12 ad Originem : « Non rus, ait, bonus reddit, neque urbs malos, sed bonorum et malorum commercia. Quare si vis ubi bonos et non malos evadere liberos, mitte non in agrum, sed ad Philosophi domum, quo et ipsi committentes honestatem dicitur. Constat enim exercitatione virtus, neque ultra se in animos hominum ingerit quemadmodum multifaria. »

21. PECCATORES PERSEQUITUR MALUM : ET JUSTIS RETRIBUENTUR BONA. — Septinginta, eos qui peccant

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. XIII.

395

persequuntur mala ; et justos apprehendunt bona (4). Malum accipe tum culpe, tum potius poena, supplicii et vindicta. Culpa enim admissa persequitur eum qui illam admisit, jugiterque ejus conscientiam stimulat, pungit, angit, crueiat, ut bique criminis sibi conscientia paveat, trepidet, et carnificem vel vindictam Dei meticulosus expectet. Unde S. Basilus apud Antonium in Massisa, part. I, serm. 16 : « Sicut, ait, umbra corpora, sic peccata sequntur animas, et manifestas facinorum representant imagines. » Sic in Vita Patr. legimus umbram pueri a homicida occisi jugiter homicidiam, etiam jam monachum effectum, fuisse persecutum, ac ejus imaginationi perpetuum se stitisse, dixisseque : « Cum me occidisti ? » ita ut monachus angore et tediis victimis, monasterio egressus, ultra se judicii plectendam tradiderit. Hoc conscientiae flagellum nemo impunitus evadit. Unde Poeta :

Evinces putes quos diri conscientia faci
Mens habet stitulos, sed recta verbere cedit,
Oculum quatit animo tortore flagellum ?

Et alias :

Hi sunt qui trepidant, et ad omnia fulgura pallent.

E contra, « justus confudit ut leo. » Praedictae Panegyri. Theodosii Imperatoris, cap. XXI :

« Habet vires, ait, habet nescio quis internos mens sceleratae carnificis, aut ipsa sibi carnifex conscientia est. » Et Quintilianus, Declam. IV, § 18 : « O tristis, ait, recordatio ! O tormentum omnibus conscientia gravior ! » Et Chrysogonus, serm. 13 : « Ruit, destruitur, stare non potest, quem conscientia destituit, impelli reatus. » Philostatus, lib. VII De Vita Apollonii, cap. VI. : « Conscientia est quae homines puniri, cum se male operatos fuisse recognoscant. Eadem enim Furarium ponens apposuit Oresti, quando adversus matrem insaniavit. » S. Augustinus in Psalm. XXXVI : « Quis malus est, male secum est. Torquatur conscientia est ; sibi ipsi tormentum est. Ipse enim est ponita sua, quem torquet conscientia sua ; fugit ab inimicio quo potuerit : a se quo fugiet ? » S. Gregorius, in Psalm. CXLIII : « Nula est major afflictio quam conscientia delictorum. Cum enim exterius patitur homo, ad Deum configit. Quod si male conscientiae tribulationem perferens, in arcu cordis non inventit Deum, ubi consolationem inveniet ? ubi requiem perquerit ? » Vice versa, magnum justorum bonum et premium est testimonium bone conscientiae, tempus fructuose expendere, sancte puritati operam dare, Deo in tranquillitate et sinceritate vacare, ait Eusebius Emissenus, et ex Dionysius his.

Pena vero et vindicta Dei, aquae ac iudicium hominumque, persequitur peccatores, ut meritum ab eo supplicia exigat. Justitia enim Dei nullum

secus sinit abire imponit, ac vice versa nullum bonum sinit irrenumeratum. Unde Beda in Proverbis : « Ante Dei vulnus nil prava constat inimicum. » Et Poeta : « Rare antecedentem seculum deseruit pede poema claudo ; noxa caput sequitur. » Igitur sicut pretor persequitur fures ut suspendat, sic vindicta persequitur peccatores ut plectat. Notum est emblemata rhinocerotis de vindicta :

Rhinoceros stimulat ut vir pungentibus ras
Colligit, accessus sed sciare nequit :
Sic tandem in sonis Nemesis divina rolandens,
Majori in pumam ferme tarda vent.

Praedictae Orosius, lib. VII Adversus Paganos. cap. XXI : « Provocat, ait, peccatum suum obliviosam malitia. Impetas enim flagella quidem exerceat sentit, sed a quo flagellatur, obdurate non sentit. sic et sentit nocens prius carnificem quam videt. » Et : « Nemo iniquus est, a tergo cui non est pena sua. »

22. BONES RELINQUIT HERIDES FILIOS, ET NEPOTES : v ET CUSTODIT JUSTO SUBSTANTIAM PECCATORUM. — Herbrace, bonus hereditate faciet filios filiorum, et recondit justo facultates peccantes ; Septuaginta, et thesaurizant justo divitias impiorum ; Syrus, pecuniam divitiae quas non vidit orbis. Haec sententia clara est, et significat non quid semper, sed quid crebro vel subinde fiat, presertim in veteri Testamento, cui promissa erant a Deo bona temporalia. Quare tunc commandaverit vir bonus et probus bonorum suorum heredes relinquat filios et nepotes, presertim si illi patris bonitatem sequentur, ac tam paternae probitatis quam substantiae essent heredes. Idem nunc quoque se fit. Mali vero et improbi sepe bona sua non transcribunt in posteros et nepotes, presertim si injusus parva sint, iuxta illud :

De male quisquis non gaudet tertius heres.

Imo non raro Deus custodit, id est, recondit et transcriptibit justo substantiam peccatoris, ut quidquid ab eo reficiuntur est, in usus justi transformat, iuxta illud : « Improbus preparabit, et justus inducit. » Dico non semper id fieri, sed crebro, vel subinde, quia crebro contrarium quod fieri videamus, scilicet bonos a malis rebus suis spoliari, iuxta illud Hebr. x, 34 : « Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti. » Exempla hujus sententiae sunt in Jacob fideli, cui Deus dedit peccantes et opes Laban infidelis socii sui, Genes. xxxi, 9 ; in Hebreis, qui egredientes Aegyptum jussu Dei, mutuo accipientes ab Aegyptiis vasa aurea et argentea, etc., ea deinde retinuerunt, Exod. xii, 33 ; de quibus proinde dicitur Sep. x, 19 : « Ideo justi tulerunt spolia impiorum. » Idem, duce Josue, expugnantes terram Chanaan, opes et bona Chananeorum occupaverunt. Sic hodie heretici non raro iuxta jura Civilia et Canonica privantur bonis suis, illaque dantur Catho-

(4) Hebr. Sed justos remuneratur bonum, felicitas.

In Codice Theodosiano, lib. XVI, tit. v, sunt leges Honorii et Theodosii 43, 52 et 54, in quibus praecepit adiudicia, prædia, et loca que ad convenientia Donatistarum vel aliorum hereticorum antea pertinuerant, ab Ecclesiis Catholicis vindicari, vel eisdem sociari debere; quas cum velut injunctas Catholicis obiicit Petilianus Donatista, sic eisdem ex hoc Salomon loco respondet S. Augustinus, lib. II *Contra Petilianum*, cap. XLII: « Si autem, ait, de rebus vel locis Ecclesiasticis, quos tenebatur et non tenetis, querimini, possunt et Iudei se justos dicere, et iniquitatem nobis objecere, quia locum in quo impie regnaverunt, modo Christiani possident. Quid ergo indignum, si ea que tenebant haeretici, secundum patrem Domini voluntatem Catholici tenent? ad omnes enim similes, id est ad omnes impios et iniquos, illa vox Domini valet: Austeretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti justitiam. An frustra scriptum est: Labores impiorum justi edent? Quapropter magis mirari debet quod adhuc tenetis aliquid, quam quod aliquid amisistis. » Et cap. LIX, cum obiiceret Petilianus: « Dicitum est: Non concepiscis rem proximi tui. Vos nostra diripiatis, ut pro vestris habeatis; » respondet S. Augustinus: « Et si que jam precisi possidere cepistis, quia nobis oblata nobis Dominus dedit, non ideo concupiscentiam alienam, quia illius imperio cuius sunt omnia, facta sunt nostra, et justa nostra sunt: vos enim his utebamini ad precisionem, nos ad unitatem. Alioquin et primo populo Dei possent illi obiicere alienam rei concupiscentiam, qui divina potestate ab eorum facie, quia ex terra male uterbauntur, expulsi sunt; et ipsi Iudei, a quibus ablatum est regnum, secundum verba Domini: Et datum est genti facienti justitiam, possunt obiicere alienam rei concupiscentiam, quia Ecclesia Christi possidet, ubi persecutores Christi regnabant. » Que omnia ex S. Augustino translatas sunt in Jus Canonicum, et habentur 23, Quæst. VII, can. 2.

Hinc gnomus antistropha est illa cap. XXVIII, vers. 8: « Qui coacervat divitias usuris et fenore liberali in pauperes congregat eas. » Ubi plura hac de re dicam.

Mystice Beta et Baynus: Vinea et substantia celestis, id est Dei lex, gratia et Ecclesia cum ceteris bonis olim Iudeis reposita, ab eis tanquam malis agricolis ablata, Genibus locantur in sanguine Christi justificati, Matth. xxi, 33 et seq. Sic in gratiam et apostolatum traditoris Judee successit iustus Mathias. Illo dicitur Apoc. III, 11: « Tene quod habet, ut nemo accipiat coronam tuam. » Vide ibi dicta.

23. **MULTI CIBI IN NOVALIBUS PATRUM: ET ALII CONGREGANTUR ABSQUE JUDICIO.** — Hebreo, *multus cibus in sulci, vel in aratione capitum; et est congregatus vel consumptus absque iudicio.* Quae verba variis expletent et explicant. Hebreo enim *דָּבָרְךָ* rascin tam capita, id est patres et primo-

res, quam pauperes significat. Rursum *נְדֹבֶד* nispem congregari, quam absumi et perdi significat. Primo ergo Cajetanus sic vertit, *multus cibus sicutus capitum, et est consumptus in non iudicio;* siisque explicat, q. d. Aliquis ager profert fruges multas, et aliquis inventur consumptus absque iudicio, id est absque ratione, eur his sit consumptus, non ille; intellige de iudicio et ratione humana: Deus enim non sine iudicio hanc dispartiat famam, ait, de rebus vel locis Ecclesiasticis, quos tenebatur et non tenetis, querimini, possunt et Iudei se justos dicere, et iniquitatem nobis objecere, quia locum in quo impie regnaverunt, modo Christiani possident. Quid ergo indignum, si ea que tenebant haeretici, secundum patrem Domini voluntatem Catholici tenent?

ad omnes enim similes, id est ad omnes impios et iniquos, illa vox Domini valet: Austeretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti justitiam. An frustra scriptum est: Labores impiorum justi edent? Quapropter magis mirari debet quod adhuc tenetis aliquid, quam quod aliquid amisistis. » Et cap. LIX, cum obiiceret Petilianus: « Dicitum est: Non concepiscis rem proximi tui. Vos nostra diripiatis, ut pro vestris habeatis; » respondet S. Augustinus: « Et si que jam precisi possidere cepistis, quia nobis oblata nobis Dominus dedit, non ideo concupiscentiam alienam, quia illius imperio cuius sunt omnia, facta sunt nostra, et justa nostra sunt: vos enim his utebamini ad precisionem, nos ad unitatem. Alioquin et primo populo Dei possent illi obiicere alienam rei concupiscentiam, qui divina potestate ab eorum facie, quia ex terra male uterbauntur, expulsi sunt; et ipsi Iudei, a quibus ablatum est regnum, secundum verba Domini: Et datum est genti facienti justitiam, possunt obiicere alienam rei concupiscentiam, quia Ecclesia Christi possidet, ubi persecutores Christi regnabant. » Que omnia ex S. Augustino translatas sunt in Jus Canonicum, et habentur 23, Quæst. VII, can. 2.

Hinc facit apolugus agricola et filiorum apud Eusebium: « Agricola quidam, ait, vita excessus ruit, ac volens suos filios periculum facere de agricultura, vocatis ipsi ait: Filii mei, ego jam a vita discedo, vos autem si quae in vinea a me occulata sunt, quiesceritis, invenietis omnia. Illi igitur rati thesaurum illuc defossum esse, omnem vineam terram post interitum patris defoderunt, et thesaurum quidem non invenerunt, sed vinea pulchra fossa multiplicem fructum reddidit. Fabula significat laborem thesaurum esse hominibus. »

Mystice, noster Salazar et alii haec ad elemosynam referunt, q. d. Pauperes utique arva sunt arata, iterata et novata, que, cum elemosynarum semen excepterunt, uberrimos fructus affrunt. Quapropter alii congregantur absque iudicio.

(*) Maurer, *multum cibus est, suppediat novale pauperrum*, ager ab illis recens cultus arido labore; et sunt qui prebeat, quamvis divites, *injustitia.*

arando quasi innovatur, novale dicitur. Unde Festus: « Novale, ait, est ager nova relictus secum. » El Servius: « Novale, ait, est nova terra, que per singulos annos renovatur per semina. »

Rursum pro aliis, tredecim codices legunt, *alti;* cui lectio favent Hebreo et Chaldaea. Hebreo enim est et est *נְדֹבֶד* nispem, id est congregatus (ebus) absque iudicio. Si ergo legas *alti*, antithesis est clara. Sensus enim, ait Januarius, est, q. d. Multos cibos parant sibi filii ex novalibus patrum suorum, hoc est, si insistant laboribus patrum et eorum diligenter emulentur, quia cibi sic quisili divina benedictione multiplicantur. At sunt alii, cibi, id est aliqui cibi sunt, qui a plerisque congregantur iniuste, non cum debito iudicio, quia scilicet non discernunt, et quomodo debite cibi parandi sint, juxta habentes sive per fatum, sive per nefas, sive honeste, sive in honeste congregant; et quomodo iniuste parta mox dilabentur. Boet ergo hec sententia juxta hunc intellectum quosdam sibi colligere prudenter et honeste, alios imprudenter et in honeste.

Verum quia codices Romæ emendati exterisque permiscent alios, non *alti*, que lectio etiam consentit Hebreo; nispem enim significat contraria, scilicet congregare, et anferre sive admovere. Unde congregare subinde in Scriptura sumitur pro anfere et perdere, et congregatio vocatur mors et perditio, ut Osse IV, 3: « Et pisces maris congregabuntur, » id est anfuerint, deficiunt, morientur, ut vertunt Septuaginta et Chaldaea. Causas hujus phrasis et significacionis ibidem assignavit. Igitur cibi, qui alii congregantur, Hebreo vocantur *nispem*, id est ablati, adempti, perditi, quia que alii congregantur, hec ab herbo anfuerunt et administrant, itaque congregantur percuti. Et sic hic sensus eodem recidit, quo secundus paulo ante datus, qui est plurimum Hebreorum, et est qui perit defectu judicis; vel, ut Tigrina, ubi vero non agitur cum iudicio, nispem est. Sensus ergo est, q. d. Sunt qui, cum multis cibos habeant ex patrum suorum novalibus, id est aravis et agris innovatis et excultis, hoc est, cum virtus eius abundet ex prædis opibusque paterna hereditatis, tamen haec omnia ab eis absque iudicio, id est stulta et imprudenter alii congregantur, q. d. Tam stulti sunt plerique, ut quod eis a patribus relictum est, eo non utuntur sibi, sed id ipsum alii stulta congregant, quia solliciti prodigi sunt, et sua in alios profundunt, vel negligentes et improvidi sinunt sua perire, et ab aliis occupari. Significat ergo haec parsenia, preda opima parentum sepe a filiis profundi et dissipari, eo quod careant iudicio et prudentia ea excolendi, conservandi, et frugaliiter dispensandi. Sic videmus ampla patrimonia everti, cum hereditibus parum frugi, vel improvidi, aut incuriosi relinquantur, cum scilicet illa que parentes industri magno labore congregarunt, filii prodigi dilapidant, et vecordes dissipant; unde illud tri-

Post aliquot mea regna videns miror aristas.

Insuper per rascin, id est capita, accipiunt justos, qui apud Deum hominum sunt capituli et primores. Denique per eos accipiunt opes; unde vertunt, *justi faciunt in divitis annos multos cum captiuitate* (ut habent Septuaginta in *Catenâ Graecâ*), *injusti autem perit brevi;* Septuaginta vero, *multi anni captiuitatis profligant, et homines penitus perirent.* Juxta Septuaginta ergo haec versus coharet precedenti, cumque explicat, et per auxilium amplificat, q. d. Justi non tantum honorum sacerdotum heredes relinquunt filios et nepotes, sed et ipsi longavi per multos annos bonis suis frumenti, injusti vero adeo nono relinquent bona sua hereditibus, et ut ipsi brevis futuri sint ævi, brevique tam vita quam bonis sint spoliandi.

Quarto, alii vertunt, *multus cibus in novalibus principiis est consumptus absque iudicio.* Sensus est clarus, q. d. Principes multi habent predia, ex quibus magnas quidem fruges et opes colligunt; sed quia eas sine iudicio, id est sine discretione, tamere in famulos, ascellas, parasitos profundunt et consumunt, hinc pauperes remanent et nudi, perinde ac si predia tantu non haberent.

Quinto, Noster optimus verit, *multus cibi in novalibus patrum; et alii congregantur absque iudicio.* Ubi imprimita nota: *Novale est novus ager, idque tripliciter: primo enim novale dicitur arvum tunce primum ad sementem prossimum, ait Servius. Unde Virgilinus, Eclog. I:*

Lupus haec tam culta novalia miles babebit?

Novale ergo est pratum vel sylva, cum excisis arboribus sensibusque ager fit, arando subigit. Secundo, novale est quod alternis annis segetur. Vnde Varro: « Qui intermititur, a novando novale ager dicitur. » Tertio, quilibet ager, dum

tum : « O quam magnum valet est parcimonia ! » Ille patet hanc gnomen : « Multi cibi in novalibus patrum, et alii congregantur absque iudicio, » parallelam esse illi que antecessit : « Boni relinquunt heredes filios et nepotes, et custoditur justa substantia peccatoris. » Peccator enim est, qui absque iudicio alii, praesertim justis sua congregat.

Mystice Beda, et ex hoc Dionysius, in novalibus, inquit, id est in libris, doctrinis, exemplis, patrum sunt multa almoniae spiritales, que alii sine iudicio congregantur, dum quis talia prædicat proximus, nec tamquam proficit inde, neque refutatur. Sie S. Gregorius, initio Moral. cap. I, et initio Dialog., fatur se exemplis et aliquo Sanctorum mire ad virtutem excitari, ideoque se eorumdem vitam in Dialogis scribere. Idem de se testatur S. Bernardus, serm. 14 in Cantico. Vide nostrum Alvarez de Paz, lib. V De Perfectione, part. II, cap. xxiii.

Pari modo hanc parciam applicet sacerdotibus, pastoriis, predicatoribus, qui in novalibus, puta in doctrina, scriptis et gestis S. Petri, S. Pauli, S. Augustini, S. Leonis, S. Gregorii, etc., magna spiritus et doctrinae alimento et fonte habent; sed nonnulli quibus magis sapientia et mundus quam spiritus, hec laici legenda, ruminanda et exercenda relinquunt. Simili modo Religiosi copiosa et delicate spiritus alimenti sibi repositi habent in novalibus patrum suorum, puta in regulis teris et exemplis fundatorum, patrum, antecessorumque suorum, v. g. S. Antonii, S. Basili, S. Benedicti, S. Bernardi, S. Francisci, S. Dominici, S. Ignati, S. Xaverii, etc.; sed qui tertii vel torpidi sunt, hec alii, etiam secularibus, imitanda relinquunt, qui proinde precedent illos in regno Dei cum magno ipsorum probro et confusione, iuxta illud Christi, Matth. xii, 41 : « Viri Ninivite surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam, qui pertinetur egreditur in predicatione Jona. Et ecce plusquam Jonas hic, » etc. Et cap. xi, vers. 21 : « Vie tibi, Corozai ! via tibi, Bethsida ! qui si in Tyro et Sidone facte essent virtutes, que facte sunt in vobis, olim in officio et cinere penitentiam egisset. Verumtamen dico vobis : Tyro et Sidoni remissus erit in die iudicii, quam vobis, » etc.

Aliter hanc parciam explicat Lyranus : « Multi cibi in novalibus patrum, quia patres antiqui, at, suis laboribus coluerunt terras prius incultas, que degenerunt novales; et sic multiplicati fuerunt cibi, in sustentatione sequentur. Et alii congregantur absque iudicio, id est absque labore, id est, quia non sequuntur talia quae mercede laboris sunt, in quo est quedam executo justitiae, que proprie est iudicium. Mystice exponus de cibis mentis : quia antiqui patres et philosophi multum laboraverunt in inventione scientiarum et artium, quibus posteri reficiuntur

absque tali labore. » Hucusque Lyranus quem sequitur Hugo.

Alter et noster Salazar, qui putat agriculturam, velut aratum innocentissimam et utilissimam, conserui et preferri mercature, q. d. Optima et justissima parandarum copiarum industria est in agris colendis, qua parentes ad filios locupletandos uti debent; qui bene admodum cum liberis suis agunt, si illis amplios fundos et praedias ad culturam hereditario jure relinquant. « Et alii congregantur absque iudicio, » almirum alii rationibus aut artibus cibi, id est facultates, conragentur liberis sine iudicio, hoc est in iuste, et contra ea fraude et iurita. Nam mercatura et negotio fraudibus atque injuriis plurimum subiacet, agricultura vero innocentissima arat.